
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola Olomučany, okres Blansko

Olomučany 10,  679 03

Identifikátor: 600 105 997

Termín konání inspekce: 5. a 7. únor 2007

Čj. ČŠI 1087/07-12
Signatura bl1ba101



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Olomučany, okres Blansko (dále jen škola) je příspěvkovou organizací, jejímž 
zřizovatelem je Obec Olomučany. Vykonává činnost základní školy, školní jídelny – výdejny 
a školní družiny. Škola je málotřídní, žáci 1. – 4. ročníku jsou vzděláváni ve dvou třídách. 
Ve školním roce 2006/2007 je zapsáno k povinné docházce 24 žáků. Nejvyšší povolený počet 
žáků  (dále jen kapacita)  je 60. Ve školním roce 2005/2006 klesl počet žáků na 25% kapacity, 
ve školním roce 2006/2007 je naplněna kapacita školy již na 40 %. 
V letošním školním roce škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základních školách.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona.
2. Zjišťování a hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) 
na výuku a učení (informační gramotnost) v základním vzdělávání ve školním roce 
2006/2007.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona.

Škola předložila všechny dokumenty osvědčující její vznik. Posuzované údaje v těchto 
dokumentech byly v souladu se skutečností.

Všechny údaje uvedené v rejstříku škol a školských zařízení a v rozhodnutí o zařazení 
do sítě škol týkající se právnické osoby, která vykonává činnost školy, identifikačních údajů, 
oborů vzdělávání, forem vzdělávání, označení místa, kde se uskutečňuje vzdělávání, jména 
a příjmení ředitele školy a údajů o statutárním orgánu právnické osoby, která vykonává 
činnost školy, jsou v souladu s údaji ve zřizovací listině a se skutečností.

Škola ve školním roce 2006/2007 nepřekročila nejvyšší povolený počet žáků ve škole 
a ve školní družině. Rovněž byl dodržen nejvyšší povolený počet strávníků ve školní jídelně –
výdejně.

Příslušné počty žáků a strávníků byly vykázány v souladu se skutečností.
Ve školním roce 2006/2007 nedošlo ke změnám v údajích zapisovaných v rejstříku 

škol a školských zařízení, kromě změny trvalého bydliště ředitelky školy. Ředitelka školy si 
podala žádost o zápis změny v těchto údajích. 



- 3 -

2. Zjišťování a hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií na výuku 
a učení (informační gramotnost) v základním vzdělávání ve školním roce 2006/2007.

Priority v oblasti ICT si ředitelka školy stanovila v plánu ICT na rok 2006/2007, který 
pouze v materiálních podmínkách navazuje na koncepční záměry školy z roku 2003. Cílem 
ředitelky školy v této oblasti je zajištění správy sítě, zakoupení vhodného výukového 
softwaru, efektivnější využití ICT ve výuce a dle finančních možností obměna zastaralého 
počítačového vybavení. V současné době se ICT ve výuce nevyužívá, což ředitelka školy 
zdůvodňuje současným stavem materiálních a personálních podmínek. Situaci kompenzovala 
zřízením kroužku výpočetní techniky v rámci školní družiny. Tento kroužek, kterého se 
účastní všichni žáci školy, je organizován třikrát týdně. Jeho program je stanoven v ročním 
plánu školní družiny a zejména v kvalitně zpracovaném celoročním plánu tohoto kroužku. 
Obsahová náplň koresponduje s učivem vzdělávacího oboru informační a komunikační 
technologie v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Žáci využívají
výukové programy, jejich nabídka však není příliš velká. I přes výše uvedené skutečnosti 
vytváří strategie a plánování školy předpoklady pro rozvoj vzdělávání v oblasti ICT.

Ředitelka absolvovala vzdělávání modulu „Z“ (základní uživatelské dovednosti), což
posiluje její odbornou připravenost. Sama využívá výpočetní techniku při řízení školy, 
průběžně přizpůsobuje materiální podmínky tak, aby mohly být ICT ve výuce efektivně 
využívány. Přispívá tak k rozvoji ICT a jejich využití ve vzdělávacím procesu školy. 
Vyhodnocení dopadu ICT na výuku a učení ředitelka neprovádí, neboť ICT do výuky 
nezařazuje. Provedla jen vyhodnocení práce kroužku výpočetní techniky na pedagogických 
radách a ve výroční zprávě o činnosti školy za školní rok 2005/2006. Hodnocení nesloužilo
k přijetí opatření k využití ICT ve výuce. 

Všichni pedagogičtí pracovníci absolvovali vzdělávání modulu „Z“, žádný z nich 
nebyl proškolen v modulu „P“ (vzdělávání poučených uživatelů). V této oblasti škola dle 
metodického pokynu MŠMT standard ICT služeb ve školách nesplňuje. 

Standard ICT služeb splňuje v oblasti materiálních podmínek. Výuka probíhá v učebně 
výpočetní techniky, která je vybavena 3 žákovskými stanicemi a barevnou kopírkou. 
Jednotlivé počítače jsou připojeny k internetu, jehož parametry jsou vyhovující. Ve školním 
roce 2006/2007 není plánováno ani realizováno žádné další vzdělávání pedagogů v oblasti 
ICT, učitelé se vzdělávají formou samostudia. Záměry školy k postupnému zkvalitňování 
materiálního vybavení v oblasti ICT jsou promyšlené a reálné. 

Škola nemá vytvořeny vlastní internetové stránky. Je sice možná komunikace 
prostřednictvím e-mailu, ale tato forma je využívána spíše ojediněle. Rodiče upřednostňují 
osobní kontakt s pedagogickými pracovníky.

Skutečnost, že prostředky ICT nejsou ve výuce využívány, lze hodnotit jako riziko. 
Tento stav  vyžaduje změnu. V kroužku výpočetní techniky žáci získávají potřebné 
dovednosti při práci s ICT. Dobře zvládají procvičování učiva na výukových programech, 
vyhledávání informací a práci s nimi. Činnost kroužku částečně tematicky navazuje na učivo 
některých předmětů. Především v rámci učiva výtvarné a pracovní výchovy žáci vytváří 
vlastní výstupy.

Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce a učení je funkční, 
jedná se běžný stav. 

Hodnotící stupnice 

vynikající, příkladné funkční, běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha oblastech



- 4 -

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace obce - Základní škola Olomučany, okres 
Blansko, č. j. 227/2002 ze dne 8. října 2002

2. Rozhodnutí MŠMT, které mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s účinností od 1. ledna 2003, č. j. 11 655/03-21 ze dne 27. června
2003

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Základní škola Olomučany, okres Blansko
ze dne 6. října 2005

4. Žádost o změnu v zápisu „Výpisu rejstříku škol a školských zařízení“ ze dne 5. února 
2007

5. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 6. října 2006
6. Z 2-01 Výkaz o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

13. listopadu 2006
7. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2000

ze dne 13. listopadu 2006
8. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Olomučany, okres Blansko s účinností od 

10. července 2000 č. j. škol/890/2000 ze dne 3. července 2000, 
9. Třídní výkazy všech tříd a žáků ve školním roce 2006/2007
10. Školní družina – školní klub: Přehled výchovně vzdělávací práce ve školním roce 

2006/2007
11. Roční plán – školní družina při ZŠ Olomučany, okres Blansko, příspěvková organizace
12. Seznam strávníků k 6. říjnu 2006
13. Koncepce rozvoje školy ze dne 25. září 2003
14. Další vzdělávání pedagogických pracovníků – školní rok 2006/2007
15. Plán dalšího vzdělávání pracovníků školy – školní rok 2006/2007
16. Osobní účty dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků
17. Osvědčení 3 pedagogů o absolvování kurzu SIPVZ
18. ICT plán školy ze dne 10. srpna 2006
19. Výroční zpráva o činnosti Základní školy Olomučany ve školním roce 2005/2006

ze dne 14. srpna 2006
20. Informační a komunikační technologie-výuka informatiky - celoroční plán kroužku pro 

jednotlivé ročníky ve školním roce 2006/2007
21. Autoevaluace školy ze dne 28. srpna 2006
22. Vyučování ve spojených ročnících na málotřídní škole ze dne 28. prosince 2006
23. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2006/2007
24. Rozvrh hodin kroužků PC
25. Řád počítačové učebny
26. Provozní řád pro používání a správu IKI



- 5 -

ZÁVĚR

Ředitelka školy má jasně stanoveny cíle v oblasti ICT zaměřené na zkvalitnění materiálních 
podmínek a efektivnější využití ICT ve výuce.
Materiální podmínky splňují standard ICT služeb ve škole. Standard ICT služeb ve škole 
není naplněn v oblasti personálních podmínek.
Rizika jsou v oblasti využití ICT ve výuce a v malé nabídce výukových programů.
Kroužek výpočetní techniky navazuje na učivo v některých předmětech a pouze částečně 
kompenzuje absenci využití ICT ve výuce. Tento stav vyžaduje změnu organizace výuky tak, 
aby ICT byly využity efektivně v přímé výuce v souladu se stanovenými záměry školy.

V Brně dne 19. února 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lenka Špačková Lenka Špačková, v. r.
.......................................

Člen týmu Mgr. Eva Šefránková Eva Šefránková, v. 
r....................................



- 6 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, Brno, 613 00. Inspekční zprávu 
společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a 
školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl(a) seznámen(a) s obsahem inspekční zprávy a že 
jsem převzal(a) její originál.

Datum:19. února 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaroslava Francová, ředitelka školy ....Jaroslava Francová, 
v.r.........................................

.

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu/školské 

zařízení



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel Obec Olomučany, 
Olomoučany 123, 

679 03
Školská rada Jiří Baštář

Olomučany 123, 
679 03

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




